1. L'antipape Anaclet était de la famille des Pierçons, d'où l'allusion à la pierre et au lion.

maticorum atque hereticorum insidiis et fraudibus impo-  
sita? Quare autem ab eo, quo permitente vel iubente  
cuncta fiunt, aliquid aliquando posse permitti sunt, nisi  
ut infirmi quaterentur, fortes exercebantur, imperiti  
erudirentur, sapientes ostenderentur, et universaliter boni  
coronarentur, mali condemnarentur?

6. Nunc quoniam sacri pectoris intentionem a melioribus  
et diviniorebus avocatum, diutius forte quam decuit  
nostris tenuimus ineptiis occupatum, vestrae Majestatis  
pedibus advoluti, pro cunctis quidem, sed maxime pro  
novellis Religionibus, Cisterciensi scilicet ac Fontebrahdensi,  
necnon pro universo mundo preces offerimus. Non enim  
pars una, sed totus potius est orbis vestra diocesis. Nam  
sicut Deus est unus, Mediator unus, mundus unus, sol unus,  
et ut minora inseramus, in animalibus cunctis caput unum,  
ita beati Petri Vicarius, id est Papa, non potest esse nisi  
unus.

7. Universo itaque mundo rigorem disciplinae, rectitu-  
dinem justitiae, lumen doctrinae, et ipsius quam nomine  
quoque praefertis irreprehensibilis debetis <sup>1</sup> exemplar inno-  
centiae. Nam sicut in hoc mundo visibili lux est tenebris  
et calor contrariis frigori, ita vestra totius seculi peccatis  
innocentia, erroribus sapientia, luxuriis temperantia,  
adversitatibus tolerantia, et vitilis est objecta justitia, ut  
dum ab uno vincitur unus, id est a beati Petri Vicario  
mundus, quo sine multitudinis viribus fuerit parta victoria,  
eo major Deo cujus est totum, honor reddatur et gloria.  
Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Deo et  
Spiritu Sancto vivit et regnat Deus, per infinita secula  
seculorum. Amen.

1. debetis : deest in nostro ms.

attaquée par la cruauté des puissances de ce monde,  
assaillie par les machinations et les ruses des schismatiques  
et des hérétiques? Mais pourquoi celui qui permet et or-  
donne toutes choses a-t-il parfois concédé quelque pouvoir  
aux méchants, si ce n'est pour la chute des faibles et la  
probation des forts, pour l'instruction des ignorants et la  
manifestation des sages, et d'une façon générale pour le  
couronnement des bons et la condamnation des méchants?

6. Et maintenant, puisque nous avons retenu plus long-  
temps peut-être que'il ne convenait par nos propos inutiles  
l'attention de votre Sainteté, la détournant d'occupations  
meilleures et plus saintes, nous nous prosternons aux pieds  
de votre Majesté et nous lui adressons des prières, pour  
tous les Ordres religieux certes, mais surtout pour les nou-  
veaux, Gîteaux et Fontevrault, ainsi que pour le monde  
entier. Car votre diocèse n'en est pas une partie, mais il  
s'étend à toute la terre. En effet, de même que Dieu est  
un, le Médiateur un, le monde un, le soleil un, et pour citer  
un exemple plus humble, dans tous les vivants la tête une,  
de même le Vicaire du bienheureux Pierre, c'est-à-dire le  
Pape, est nécessairement unique.